
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2262009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 09 de diciembre de 2009

VISTO:

El   Oficio   Nº   1582009GR.LAMB./C,   Reg.   SISGEDONº   01090873,   de 
fecha 09.DIC.2009 de la Comisión de Salud, Mujer y Derechos Humanos del Consejo 
Regional, y;

CONSIDERANDO:

Que, con el documento del visto la Comisión de Salud, Mujer y Derechos 
Humanos del Consejo Regional eleva al pleno de este órgano colegiado su Dictamen 
Nº   0022009GR.LAMB/CSMDD.HH,   referente   a  resultado   de   evaluación   de 
propuesta de ordenanza regional referida a plantear soluciones, respecto al Hospital 
Referencial de Ferreñafe, presentado por el Presidente de la Comisión de Desarrollo 
Económico y Promoción del Empleo.

Que, en efecto, mediante Acuerdo Regional Nº 2112009GR.LAMB./CR 
el  Consejo  Regional  decidió  encargar  a   la  Comisión de  Salud,  Mujer  y  Derechos 
Humanos  del  Consejo  Regional,   el  estudio y   revisión del  Proyecto de Ordenanza 
Regional   que   propone,   entre   otros   extremos,   declarar   de   necesidad   pública   el 
funcionamiento de un Hospital General de Salud en la provincia de Ferreñafe, así 
como   la   constitución   de   la   Comisión   Local   de   desintegración   funcional   MINSA
ESSALUD,   propuesta   a   ser   complementada   con   los   informes   sustentarios 
correspondientes;   documentación   correspondiente   que   con  Oficio   Nº   9912009
GR.LAMB./SCR   de   23.NOV.2009,   la   Secretaría   del   Consejo   Regional   derivó   a   la 
Comisión de Salud, Mujer y Derechos Humanos con los anexos que se acompañan.

Que,   la  Comisión  de   Salud,   Mujer   y   Derechos  Humanos  del   Consejo 
Regional,  habiendo procedido a   la   revisión y  análisis  de   la  materia  que  le   fuera 
encargada, arribó a las siguientes conclusiones:

1. Todo lo actuado se debe trasladar a la Presidencia del Gobierno Regional de 
Lambayeque, a fin que implemente las acciones que están enmarcadas en los 
artículos 4º, 5º y 6º de la Resolución Suprema Nº 0242002TR; exhortándole 
que en el término más breve posible inicie oficialmente a nivel regional el 
proceso   de   desintegración   funcional,   dispuesto   en   la   Ley   Nº   26743   que 
conlleve  dentro de  los  plazos que se establezcan al efecto de la recuperación 



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2262009GR.LAMB./CR

del   local   que   actualmente   está   ocupado   por   el   Hospital   “Agustín   Arbulú 
Neyra” de ESSALUD, ubicado en la Av. Agustín Arbulú Neyra Nº 630, esquina 
con la Av. Cáceres de la ciudad de Ferreñafe.

2. Que   al   iniciarse   oficialmente   el   proceso   de   desintegración   funcional,   de 
haverse ejecutado acciones sobre este particular, todo debe ser derivado a la 
comisión que se instale, con el propósito de no duplicar esfuerzos ni realizar 
acciones aisladas; y porque el mencionado proceso debe ser efectuado única y 
exclusivamente   por   la   comisión   que   se   designe   una   vez   instalados   los 
representantes   de   ambas   instituciones   llámese   Gobierno   Regional   de 
Lambayeque y la Oficina Local de ESSALUD, a fin de que cumplan los plazos 
establecidos en la Resolución Suprema Nº 0242002TR.

3. Es   muy   importante   resaltar,   el   único   tema   de   fondo   en   la   problemática 
presentada en la ciudad de Ferreñafe, es la recuperación de la infraestructura 
que  viene  ocupando  el  Hospital  de  ESSALUD;  cuyo  propceso  ya   tiene   su 
marco legal bien definido, el que de inmediato debe ser aplicado sin entrar en 
otras particularidades a fin de no distraer esfuerzos ni plazos, pero a través 
del Ejecutivo Regional, por ser de su competencia.

Que,   asimismo,   la   Comisión  de   Salud,   Mujer   y   Derechos   Humanos 
efectúa como recomendaciones, las siguientes:

1. Se   debe   correr   traslado  de   todo   lo   actuado   lo   antes  posible   al  Ejecutivo 
Regional, a fin que de inmediato implemente y de inicio oficial el proceso de 
desintegración  funcional  de  los   servicios  de salud del  MINSA y el  Seguro 
Social   –   ESSALUD;   con   la   conformación   de   la   Comisión   Regional   de 
desintegración de acuerdo al procedimiento establecido en los artículos 4º, 5º 
y  6º  de   la  Resolución Suprema Nº  0242002TR,  por   ser  de   su  exclusiva 
competencia y responsabilidad.

2. Que   el   Ejecutivo   del   Gobierno   Regional   de   Lambayeque,   a   través   de   la 
gerencia  Regional  de Desarrollo  Social,  elabore  una  propuesta   integral  de 
atención a la salud para la provincia de Ferreñafe.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2262009GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO. APROBAR, con las conclusiones y recomendaciones 
que contiene,  el  Dictamen Nº 0022009GR.LAMB/CSMDD.HH de  la Comisión de 
Salud, Mujer y Derechos Humanos del Consejo Regional, referente a propuesta de 
ordenanza regional que propuso, entre otros extremos, declarar de necesidad pública 
el funcionamiento de un Hospital General de Salud en la provincia de Ferreñafe, así 
como   la   constitución   de   la   Comisión   Local   de   desintegración   funcional   MINSA
ESSALUD, presentada por el Presidente de la Comisión de Desarrollo Económico y 
Promoción del Empleo, documento que en cuarenta y uno (41) folios corre como 
anexo de la presente disposición regional formando parte integrante de la misma.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


